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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

УЗИ - ультразвуковое исследование молочных желез

КУУЗИ – контрасно-усиленное ультразвуковое исследование

МРТ - магнитно-резонансная томография

ОФЭКТ - однофотонная эмиссионная компьютерная томография

КТ - компьютерная томография

ПЭТ - позитронно-эмиссионная томография

РМЖ - рак молочной железы

МГ - маммография

ЦДК - цветовое допплеровское картирование

ТАБ – тонкоигольная аспирационная биопсия

BI-RADS - система анализа и протоколирования результатов лучевых

исследований молочной железы (Breast Imaging Reporting and Data System)

ACR - Американская коллегия радиологов (American College of Radiology)

NCI - Национальный институт рака (National Cancer Institute)

NCCN- Национальная всеобщая онкологическая сеть (National Comprehensive

Cancer Network)

ESR - Европейское сообщество радиологов (European Society of Radiology)

CESM - двуэнергетическая контрастная спектральная маммография (Сontrast-

Еnhanced Spectral Mammography)

CC – кранио-каудальная проекция (СranioСaudal)

LMO – латеро-медиальная проекция (lateromedial)

PVP – положительная прогностическая ценность (Predictive Value Positive)

PVN – отрицательная прогностическая ценность (Predictive Value Negative)

FDA - управление по санитарному надзору за качеством пищевых продуктов

и медикаментов в США (Food and Drug Administration)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Рак молочной железы (РМЖ) – одно из самых распространенных

онкологических заболеваний в мире и является основной причиной

смертности от злокачественных образований среди женщин [153].

Национальным институтом рака США (NCI) предполагается, что у

12,4% женщин в течение их жизни разовьется рак молочной железы

[107].

В 2012г по данным мировой онкологической базы GLOBOCAN,

основанной Международным агентством исследований рака (IARC -

International Agency for Research of Cancer) было диагностировано 1,7

миллионов новых случаев рака молочной железы, а за период с 2008 по

2012 годы данный диагноз установлен 6,3 млн. женщин. С 2008г.

заболеваемость РМЖ увеличилась более чем на 20%, а смертность - на

14% (522 000 тыс. женщин). Таким образом, рак молочной железы

встречается у каждой 4 женщины, больной злокачественным

заболеванием [67].

В России рак молочной железы является основным

онкологическим заболеванием у женщин и в 2015 году составил 20,9%

от всех впервые выявленных злокачественных новообразований [8].

Заболеваемость раком молочной железы в России с 2005г по

2015г выросла на 21,39%. Смертность, напротив, за данным период

снизилась, прирост составил «минус» 12,53% [9].

Особенно важным является выявление рака молочной железы на

ранних стадиях. Так, согласно исследованиям Национального

института рака США (NCI), злокачественный процесс в молочной

железе, диагностированный на стадиях 0-I, имеет 98,8-100%
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выживаемость, которая снижается по мере нарастания стадийности

(93% для II стадии, 72% для III стадии и 22% при IV стадии) [107].

В России с 2005 года наблюдается увеличение случаев

выявленного рака молочной железы на первой и второй стадиях.

Прирост за десять лет составил 10,5%, тем не менее динамика не

успевает за темпами увеличения заболеваемости и более трети РМЖ

продолжают диагностироваться на III-IV стадиях заболевания.

Во многом это связано с трудностями выявления

непальпируемых форм рака молочной железы, которые ввиду малых

размеров и глубокого расположения могут длительно не определяться.

Другой сложностью в выявлении ранних форм РМЖ является высокая

плотность тканей молочных желез, маскирующая ранние проявления

заболевания.

На протяжении последнего столетия большое развитие получило

рентгенологическое исследование молочных желез. Маммография

является «золотым стандартом» исследования молочных желез и

единственным методом скрининга [18, 24, 47].

В наши дни наибольшую распространенность получила

цифровая рентгеновская маммография, улучшающая качество

диагностики образований, в том числе и непальпируемых, будь то узлы

малых размеров (менее 5-8 мм в диаметре), участки перестройки

структуры ткани железы или локальные скопления микрокальцинатов,

не визуализируемые ни одним иным методом исследования [12].

Большое значение в диагностике рака молочной железы занимает

ультразвуковой метод исследования с функциями цветового

допплеровского картирования и эластографии [6, 35, 39].
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Самым чувствительным методом диагностики в настоящее время

считается магнитно-резонансная томография [101]. Метод имеет ряд

преимуществ, помимо большей чувствительности, чем у маммографии,

он лишен лучевой нагрузки, а благодаря функции контрастного

усиления, способен улавливать патологические участки

кровообращения до формирования узла, видимого на маммограмме или

при ультразвуковом исследовании. Однако методика дорогая и

трудоемкая, требует высокотехнологичного оборудования и

специализированного помещения, имеет множество противопоказаний,

требует специальной подготовки персонала. При этом МРТ не

выявляет наличие микрокальцинатов и перестроек структуры ткани

железы.

Последней разработкой для диагностики ранних форм рака

молочной железы является двуэнергетическая контрастная

спектральная маммография (CESM). Методика представляет собой

обычную цифровую рентгеновскую маммографию со специальным

программным обеспечением для оценки контрастного усиления после

внутривенного болюсного введения контрастного вещества. Снимки

выполняются в двух энергетических режимах –высоком и низком. Это

позволяет выявить наличие микрокальцинатов, участков локальной

тяжистой перестройки структуры, как на обычных маммограммах, и в

тоже время оценить наличие патологических участков кровотока, как

при МРТ.

По данным зарубежной литературы, количество которой

немногочисленно, но увеличивается с каждым годом, чувствительность

и специфичность методов CESM и МРТ незначительно отличаются

друг от друга, однако выполнение маммографии не требует

соблюдения множества условий, необходимых для выполнения МРТ,

что делает процедуру быстрее, проще и дешевле [95].
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В России подобных исследований не проводилось. В печати

имеются лишь единичная статья, посвященная описанию выполнения

контрастной маммографии и основанная на зарубежных литературных

источниках [19].

Учитывая высокую эффективность методики, ее простоту и

доступность при отсутствии данных о ее использовании в условиях

отечественного здравоохранения, о семиотической картине различных

заболеваний молочных желез, проведение научного поиска по оценки

возможностей двуэнергетической контрастной маммографии (CESM) в

диагностике заболеваний молочных желез представляет огромный

интерес.

Цель исследования– повышение эффективности диагностики

непальпируемых образований молочной железы у женщин с высокой

плотностью тканей.

Задачи исследования:

1. Разработать рентгенологическую семиотику

доброкачественных и злокачественных заболеваний молочной железы

по данным двуэнергетической контрастной спектральной маммографии

(CESM);

2. Провести сравнительный анализ эффективности

(чувствительности, специфичности и точности) традиционной

рентгеновской маммографии, МРТ и двуэнергетической контрастной

спектральной маммографии (CESM) у женщин с высокой плотностью

тканей молочной железы;
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3. Определить прогностическую ценность двуэнергетической

контрастной спектральной маммографии (CESM) в диагностике

непальпируемых образований молочной железы с высокой плотностью

тканей;

4. Обосновать предложения по оптимизации алгоритма

обследования женщин с непальпируемыми образованиями и высокой

плотностью тканей молочной железы.

Научная новизна исследования

1. Впервые проведен сравнительный анализ эффективности

двуэнергетической контрастной спектральной маммографии (CESM),

традиционной рентгеновской маммографии и МРТ, а также определена

прогностическая ценность контрастной маммографии (CESM) в

диагностике непальпируемых образований молочной железы с высокой

плотностью тканей.

2. Впервые по данным двуэнергетической контрастной

спектральной маммографии (CESM) разработана рентгенологическая

семиотика различных заболеваний молочной железы.

3. Впервые обоснованы предложения по включению

двуэнергетической контрастной спектральной маммографии (CESM) за

счет ее высокой диагностической эффективности в алгоритм

обследования женщин с непальпируемыми образованиями молочной

железы с высокой плотностью тканей.

4. Впервые разработаны критерии для стандартизации оценки

результатов двуэнергетической контрастной спектральной

маммографии (CESM).
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Практическая значимость работы

Доказанная высокая эффективность и прогностическая ценность

двуэнергетической контрастной спектральной маммографии (CESM)

дают основания для ее включения в алгоритм обследования женщин с

непальпируемыми образованиями и высокой плотностью тканей

молочной железы вместо традиционной рентгеновской маммографии.

Использование методики позволит сократить временные затраты на

установление окончательного диагноза и снизить количество

неоправданных биопсий на 54,8%.

Использование двуэнергетической контрастной спектральной

маммографии (CESM) в диагностическом алгоритме заболеваний

молочной железы с высокой плотностью тканей повышает его

эффективность, позволяет уменьшить число случаев проведения МРТ


[…]

Thibault F., et al., 2011 54 94% 89% - - -
Diekmann F. et al., 2011 70 - 62% - - -
Lewin et al., 2011 26 100% 86,7% - - -

Как в исследованиях Dromain et al., Luczynska E. et al и Diekmann et al.,

Moro et al. так и в нашем исследовании было показано превосходство

контрастной маммографии (CESM) над традиционной рентгеновской

маммографией [55, 56, 96]. Подтверждают эти данные исследования Thibault

F., et al, Lee-Felker SA., et al. и Hobbs MM et al. [75, 87, 144]

При анализе литературы, посвященной сравнительной оценке

эффективности контрастной маммографии (CESM) и МРТ были выявлены

две тенденции. По данным авторов Luczynska E. et al., Lobbes et al.

контрастная маммография (CESM) превосходит по эффективности МРТ

молочных желез [93, 97]. Показатели эффективности, полученные нами,

скорее сравнимы с исследованиями Jochelson et al. и Thibault F., et al [77,

144], где чувствительность и точность равнозначны для обоих методов, и

лишь специфичность контрастной маммографии незначительно выше.
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Таким образом, двуэнергетическая контрастная спектральная

маммография (CESM) является высокоэффективной, простой в выполнении и

экономически выгодной методикой диагностики заболеваний молочных

желез. Позволяет оценить изменения в молочных железах как при обычной

рентгеновской маммографии (низкоэнергетическое изображение), так и

определить наличие патологических очагов кровотока (субтракционное

изображение), повышает эффективность рентгенологического метода в

выявлении непальпируемых образований у женщин с высокой плотностью

тканей молочных желез. Это дает основания для включения контрастной

маммографии (CESM) в диагностический алгоритм взамен стандартной

рентгеновской маммографии для женщин с высокой плотностью тканей

молочных желез, а также в качестве метода выбора для проведения

дополнительной диагностики в затруднительных случаях при выявленных

образованиях, относящихся к категориям BI-RADS 3-4 вместо МРТ ввиду их

равнозначности, но потенциально большей доступности и экономической

выгодности CESM.

Ввиду высокой прогностической ценности методики, при отсутствии

признаков злокачественности, применение контрастной маммографии

(CESM) позволит избежать инвазивного вмешательства в пользу

динамического наблюдения, тем самым уменьшая количество

необоснованных биопсий, и в конечном итоге, приведет к снижению

временных и экономических затрат на диагностику заболевания.
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ВЫВОДЫ

1. По данным двуэнергетической контрастной спектральной

маммографии (CESM) злокачественные новообразования молочной

железы в 94,2% случаев характеризуются неоднородными

накоплениями контрастного препарата высокой (avg 2111,66) или

средней (avg 2076,38) интенсивности в очагах неправильной формы с

неровными нечеткими тяжистыми контурами. Доброкачественные

новообразования в 95,5% случаев характеризуются однородным

накоплением контрастного препарата в очагах с четкими ровными

округлыми контурами средней (avg 2076,38) или низкой (avg 2043,44)

интенсивности либо отсутствием контрастирования.

2. Контрастная маммография (CESM) в сравнении с

традиционной рентгеновской маммографией обладает более высокой

чувствительностью (94% и 50%, соответственно), специфичностью

(95% и 88,7%, соответственно) и точностью (95% и 87,9%,

соответственно).

3. Двуэнергетическая контрастная спектральная маммография

(CESM) сравнима с МРТ по чувствительности (94% и 88,9%,

соответственно) и точности (95% и 84,4%, соответственно) и

специфичности (95% и 83,3%, соответственно), что, в большинстве

случаев, позволяет рекомендовать ее в качестве метода выбора для

диагностики заболеваний молочной железы ввиду большей

доступности и меньших экономических затратах.

4. Двуэнергетическая контрастная спектральная маммография

(CESM) обладает более высокой прогностической ценностью (как

положительной – PVP 94%, так и отрицательной – PVN 91%) по

сравнению с цифровой рентгеновской маммографией (PVP 86,9%,
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PVN50%) и сравнима с МРТ (PVP 90,1%, PVN88,9%) у женщин с

высокой плотностью молочной железы.

5. Выполнение двуэнергетической контрастной спектральной

маммографии (CESM) повысило эффективность рентгенологической

диагностики заболеваний молочной железы на 7%, что дает основание

для включения данной методики в алгоритм обследования женщин с

непальпируемыми образованиями молочной железы с высокой

плотностью тканей взамен традиционной рентгеновской маммографии

и позволяет использовать ее в качестве уточняющей диагностики.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Методика двуэнергетической контрастной спектральной

маммографии (CESM) высокоэффективна, проста в выполнении, легко

воспроизводима и может применяться как в специализированных

маммологических центрах, так и на уровне амбулаторно-

поликлинических учреждений, подразделений больниц и

онкологических диспансеров, оборудованных соответствующими

аппаратами.

2. Выполнение двуэнергетической контрастной спектральной

маммографии (CESM) показано как пациенткам с непальпируемыми

образованиями (BI-RADS 3-4), выявленных стандартными методами

диагностики, так и на первом этапе обследования женщин с высокой

плотностью тканей молочной железы взамен традиционной

рентгеновской маммографии.

3. Для описания изображений, полученных при

двуэнергетической контрастной спектральной маммографии (CESM)

рекомендовано использовать стандартизированный протокол

исследования с оценкой совокупности выявленных изменений на 2х

снимках (низкоэнергетическом и субтракционном) с учетом

разработанных семиотических критериев различных заболеваний

молочной железы.

4. Высокая прогностическая ценность двуэнергетической

контрастной спектральной маммографии (CESM) позволяет при

наличии признаков доброкачественного процесса (BIRADS 2-3) в

большем числе случаев ограничиться динамическим наблюдением без

выполнения инвазивных процедур.
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