## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Оксанчук Елены Александровны "Двуэнергетическая контрастная спектральная маммография (CESM) в диагностике непальпируемых образований молочной железы с высокой плотностью тканей", представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.12 – онкология, 14.01.13 – лучевая диагностика, лучевая терапия

Актуальность темы обуславливают растущие показатели заболеваемости раком молочной железы в Российской Федерации и в мире. В настоящее время современные методы диагностики новообразований молочной железы направлены на использование высоко эффективных и рациональных методов лучевой диагностики, лидирующим из которых остается рентгеновская маммография. При этом возникает необходимость использования комбинации нескольких методов, назначение повторных исследований, биопсий, а в некоторых случаях и диагностических секторальных резекций. Разработка и внедрение новых методов диагностики образований молочной железы, особенно при высокой плотности ее тканей, является важной задачей практического здравоохранения.

Таким образом, диссертационная работа Оксанчук Е.А., целью которой является повышение эффективности диагностики непальпируемых образований молочной железы у женщин с высокой плотностью тканей, имеет важное научно-практическое значение. Задачи сформулированы четко и логично. Клинический материал достаточен, данные прошли статистическую обработку, отвечающие всем современным требованиям.

Автором впервые в России получены данные по эффективности двуэнергетической контрастной спектральной маммографии (CESM) и проведен сравнительный анализ с существующими традиционными методами исследования молочных желез, на основании которого разработан оптимизированный алгоритм диагностики. При анализе полученных изображений впервые разработана семиотическая картина доброкачественных и злокачественных заболеваний молочной железы.

Сформулированные выводы согласуются с поставленной целью и задачами. Практические рекомендации изложены четко, конкретно и могут использоваться в практическом здравоохранении.

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению автореферата нет.

### Заключение

Автореферат в полной мере отражает суть диссертационной работы Оксанчук Е.А. на тему: "Двуэнергетическая контрастная спектральная маммография (CESM) в диагностике непальпируемых образований молочной железы с высокой плотностью тканей", результаты которой можно расценивать как решение актуальной задачи - улучшение диагностики ранних форм рака молочной железы у женщин с высокой плотностью тканей.

Диссертация соответствует критериям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г., № 842 (с изменениями Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.12 – онкология, 14.01.13 – лучевая диагностика, лучевая терапия.

ГБУЗ МКНЦ имени А.С. Логинова ДЗМ
Заведующая филиалом "Маммологический центр"
(Клиника Женского Здоровья),
кандидат медицинских наук

Мануйлова Ольга Олеговна

Подпись к.м.н. Мануйловой О.О. заверяю,

Ученый секретарь ГБУЗ МКНЦ имени А.С. Логинова ДЗМ,
кандидат медицинских наук

11.12.2017

Косачева Татьяна Александровна

ГБУЗ МКНЦ имени А.С. Логинова ДЗМ
111123, г. Москва, шоссе Энтузиастов, 86
тел: 8 (495) 304-30-39
e-mail: info@mknc.ru
www.mknc.ru